
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE 

“James Clerk MAXWELL”  
via Don G. Calabria, 2 - 20132 Milano   tel. 02282.5958/6328  – www.maxwell.edu.it  

 

SEZIONE ASSOCIATA   ISTITUTO  PROFESSIONALE “Luigi  SETTEMBRINI ”  
via Narni ,18 - 20132 Milano   tel. 022614.3954/5080 

C. F. 80124170152 

1 

 

Le informazioni trasmesse sono da intendere solo per la persona e/o ente a cui sono 

indirizzate, possono contenere documenti confidenziali e/o materiale riservato. 

Qualsiasi modifica, inoltro, diffusione o altro utilizzo relativo alle informazioni 

trasmesse, da parte di persone e/o enti diversi dai destinatari indicati, è proibito ai sensi 

del Regolamento UE 679/16 e dell’art. 616 del C.P. 

 

AL SITO WEB – AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

ALL’ALBO ON LINE 

AGLI ATTI 

 

OGGETTO: Costituzione del TEAM LA PREVENZIONE DELLA DISPERSIONE SCOLASTICA PNRR- 

MISSIONE 4 – Istruzione e ricerca - Investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato 

alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla 

dispersione scolastica”,  

Titolo del Progetto: Formazione e orientamento contro la dispersione 

Codice: M4C1I1.4-2022-981-P-12531 

CUP G44D22006980006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n° 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzione 

Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n° 59; 

VISTO art. 7 comma 6 del D. Lgs. n° 165 del 30 marzo 2001 per l'attribuzione di incarichi 

di consulenza; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 2018 prevede che: “L'istituzione scolastica 
può stipulare contratti di prestazione d'opera con esperti per particolari attività 

ed insegnamenti, al fine di garantire l'arricchimento dell'offerta formativa, 
nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione”. 

VISTO IL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) INVESTIMENTO 1.4 

Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 

scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 

scolastica; 

VISTO il PTOF 2022-25 dell’Istituto di Istruzione Superiore “J.C. Maxwell”, che ha 

previsto l’adesione ai finanziamenti PNRR e l’intervento ogni volta che verranno 

emanate indicazioni relative alle modalità di utilizzo dei fondi messi a 

disposizione (p. 50); 

VISTO l’art. 2.4 del Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 170 del 24/6/2022 “criteri di 

riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 

scolastica in attuazione della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria  

e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – 

Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU” che attribuisce all’IIS Maxwell euro 

216.925,89; 

TENUTO CONTO degli Orientamenti per l’attuazione degli interventi emanati dal Ministero 
dell’Istruzione e del merito Nota 109799 del 30/12/2022 e delle risposte 

IIS J.C. Maxwell - C.F. 80124170152 C.M. MIIS017001 - A46F9F0 - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0008192/U del 12/06/2023 12:38

http://www.maxwell.edu.it/
http://www.maxwell.gov.it/index.php/ipsia-l-settembrini/


ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE 

“James Clerk MAXWELL”  
via Don G. Calabria, 2 - 20132 Milano   tel. 02282.5958/6328  – www.maxwell.edu.it  

 

SEZIONE ASSOCIATA   ISTITUTO  PROFESSIONALE “Luigi  SETTEMBRINI ”  
via Narni ,18 - 20132 Milano   tel. 022614.3954/5080 

C. F. 80124170152 

2 

 

Le informazioni trasmesse sono da intendere solo per la persona e/o ente a cui sono 

indirizzate, possono contenere documenti confidenziali e/o materiale riservato. 

Qualsiasi modifica, inoltro, diffusione o altro utilizzo relativo alle informazioni 

trasmesse, da parte di persone e/o enti diversi dai destinatari indicati, è proibito ai sensi 

del Regolamento UE 679/16 e dell’art. 616 del C.P. 

ottenute a seguito delle domande poste all’Assistenza di FUTURA PNRR 

Gestione Progetti (ID 7907, 7914, 7917, 7924, 8059 e 9045) in data 20/2/2023 

e 23/2/2023; 

CONSIDERATA  la necessità di costituire il Team per la prevenzione della dispersione scolastica, 

con il compito di coadiuvare il dirigente scolastico nell’attività tecnica, ovvero 

nell’organizzazione e nella gestione degli interventi di riduzione 

dell’abbandono all’interno della scuola e dei progetti educativi individuali e di 

raccordarsi, anche tramite tavoli di lavoro congiunti, con le altre scuole del 
territorio, con le organizzazioni del volontariato e del terzo settore, attive nella 

comunità locale, favorendo altresì il pieno coinvolgimento delle famiglie.  

TENUTO CONTO  della delibera del Consiglio di Istituto n. 159/6 del 21/12/2022 di assunzione a 
bilancio dei finanziamenti legati al PNRR (in particolare per il Progetto legato alla 

Dispersione la cifra assunta a bilancio è € 216.925,89) e della delibera n. 160/5A 

del 9/2/2023 di adozione del Progetto “Intervento straordinario finalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta 
alla dispersione scolastica”; 

TENUTO CONTO  dell’Allegato 2 del D.M. n. 170 del 24/06/2022 - Criteri di riparto delle risorse per 

le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione 

dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU che 

ha assegnato all’IIS Maxwell di Milano € 216.925,89 

VISTI la Determina Prot. 7665/U del 30/5/2023, la Determina a contrarre Prot. 

3353/U del 7/3/2023, l’Avviso di selezione Prot. 3370/U del 7/3/2023, il proprio 

Decreto n. 3533 del 22/03/2023 Prot. n. 4469/U del 23/03/2023, tutte 

pubblicate all’indirizzo https://www.maxwell.edu.it/la-scuola/pnrr/ 

 

DECRETA  

Art. 1 - Composizione del Team 

E’ costituito il Team per la prevenzione della dispersione scolastica, confermando l’aggiudicazione 
del ruolo di membro di esso, in attuazione della linea di investimento 1.4 del PNRR finanziato 
dall’Unione Europea, per la realizzazione del Progetto “Formazione e orientamento contro la 
dispersione” per i docenti presenti in graduatoria (come già effettiva dal quindicesimo giorno 
successivo alla pubblicazione del 22/3/2023: cfr. Decreto n. 3533 “L’aggiudicazione diventerà 
definitiva decorsi 15 gg. dalla data di pubblicazione senza ulteriore comunicazione”); 

Il Team è composto come di seguito indicato: 

Franco Tornaghi Dirigente Scolastico 

Michela Monguzzi Azione 1.2 e Azione 2.2 

Annarosa Anzivino Azione 2.3 

Francesco Paticchio Azione 1.2 

Simone Giovanni Maria Besagni Azione 4.1 

Danila De Santis Azione 3.1 

Angiolo Menchetti Azione 2.1 

Debora Cavallone Azione 2.4 

Sara Brenda Azione 1.1 

http://www.maxwell.edu.it/
http://www.maxwell.gov.it/index.php/ipsia-l-settembrini/


ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE 

“James Clerk MAXWELL”  
via Don G. Calabria, 2 - 20132 Milano   tel. 02282.5958/6328  – www.maxwell.edu.it  

 

SEZIONE ASSOCIATA   ISTITUTO  PROFESSIONALE “Luigi  SETTEMBRINI ”  
via Narni ,18 - 20132 Milano   tel. 022614.3954/5080 

C. F. 80124170152 

3 

 

Le informazioni trasmesse sono da intendere solo per la persona e/o ente a cui sono 

indirizzate, possono contenere documenti confidenziali e/o materiale riservato. 

Qualsiasi modifica, inoltro, diffusione o altro utilizzo relativo alle informazioni 

trasmesse, da parte di persone e/o enti diversi dai destinatari indicati, è proibito ai sensi 

del Regolamento UE 679/16 e dell’art. 616 del C.P. 

Giulia Del Pittore Azione 2.2 e Azione 3.1 

Art. 2 - Articolazione del Team 

Il Team potrà operare congiuntamente o per gruppi di lavoro, a ciascuno dei quali potranno 
essere affidati compiti specifici relativi alle diverse aree di intervento. Ciascuna seduta è 
presieduta da un docente coordinatore col compito, altresì, di curare la verbalizzazione dei 
lavori. 

 

Art. 3 - Compiti del Team 

Il Team coadiuva il Dirigente Scolastico nella progettazione e nella gestione degli interventi di 
prevenzione di rischi di abbandono e di demotivazione all’interno della scuola, e dei progetti 
educativi individuali e si raccorda, anche tramite tavoli di lavoro congiunti, con le altre scuole 
del  territorio, con i servizi sociali, con i servizi sanitari, con le organizzazioni del volontariato e 
del terzo settore, attive nella comunità locale, favorendo altresì il pieno coinvolgimento delle 
famiglie. In particolare: 

1. effettua l’analisi di contesto; 

2. supporta la scuola nell’individuazione degli alunni a maggior rischio di abbandono o che 
abbiano già abbandonato la scuola e/o con maggiore fragilità negli apprendimenti; 

3. effettua la mappatura dei loro fabbisogni formativi; 

4. effettua la co-progettazione degli interventi e individua le azioni per l’attuazione 
dell’Investimento 1.4, definendo gli obiettivi intermedi e finali e individuando gli strumenti di 
misurazione del raggiungimento; 

5. inserisce su apposita piattaforma il progetto esecutivo; 

6. promuove il confronto con gli attori del territorio, tenendo conto dell’analisi di contesto e 
del rapporto di autovalutazione (RAV); 

7. imposta, segue nell’attuazione, carica in piattaforma la rendicontazione delle Azioni 
previste dal Progetto, ciascuno in particolare per l’Azione per cui ha partecipato alla selezione; 

8. effettua il monitoraggio per misurare: 

• il grado di avanzamento delle azioni di progetto; 

• il raggiungimento del target previsto dal PNRR e il rispetto del cronoprogramma; 

• il grado di realizzazione degli interventi di prevenzione e contrasto alla dispersione. 
 

Art. 4 - Integrazione del Team 

Il Team di lavoro potrà essere integrato, in ogni momento, da ulteriori esperti interni o esterni 
qualora se ne ravvisasse la necessità. 
 
 

Il Dirigente Scolastico 

prof. Franco Tornaghi 

Milano, 12 giugno 2023 

 

http://www.maxwell.edu.it/
http://www.maxwell.gov.it/index.php/ipsia-l-settembrini/

		2023-06-12T12:11:47+0200
	FRANCO TORNAGHI




